69. Att. I 13; De off. I 138-39.

70. A. Desmouliéz, *Ciceron et son gout*, Latomus 1976, s. 306, cyt. za Leen, *Cicero and the Rhetoric of Art*, s. 238.

71. Leen, *Cicero and the Rhetoric of Art*, s. 236.

72. Por. tamże, s. 233.

73. Att. I 1, 5.

74. Att. I 8, 2; I 9, 2.

75. Att. I 8, 2; I 9, 2; I 10, 3; I 4, 3; I 1, 5.

76. I 10, 3.

77. Fam 7, 23.

78. Tamże. Przekład własny.

79. Tamże. Saturn jako bóg złego losu gorszy jest zdecydowanie od boga kupców i złodziei.

80. Tamże.

wniosku, że Ciceron wcale nie tak powierzchownie znał się na sztuce, jak sugeruje to Showerman.⁸¹ Opinia ta jest krzywdząca, ponieważ nie uwzględnia kontekstu epoki i charakteru zachowanych pism, nie bierze również pod uwagę tekstów Cicerona mówiących o samej estetyce. Ciceron dzięki swoim głębokim studiom filozoficznym posiadał dużo większą wiedzę o sztuce niż przeciętny dobrze wykształcony Rzymianin w jego czasach. *Argumentum ex silentio* zawsze jest ryzykownym stwierdzeniem, zwłaszcza wobec autora, którego dzieł wprawdzie zachowała się znakomita większość, ale jednak nie całość. Brak udokumentowanych na piśmie ściśle wartościujących wypowiedzi na temat artystów czy dzieł sztuki nie przesądza o tym, że Ciceron takowych opinii nie posiadał.

Teksty

1. Ciceron

Jeżeli nie zaznaczono inaczej, tłum. E. Rykaczewski

De Oratore II 69

Hoc loco ne qua sit admiratio, si tot tantarum que rerum nulla a me praecepta ponentur, sic statuo: ut in ceteris

artibus, cum tradita sint cuiusque artis difficillima, reliqua, quia aut faciliora aut similia sint, tradi non necesse esse; ut in pictura, qui hominum <unam> speciem pingere perdidicerit, posse eum cuiusvis vel formae vel aetatis, etiam si non didicerit, pingere neque esse periculum, qui leonem aut taurum pingat egregie, ne idem in multis aliis quadrupedibus facere non possit - neque est omnino ars ulla, in qua omnia, quae illa arte effici possint, a doctore tradantur, sed qui primarum et certarum rerum genera ipsa didicerunt, reliqua [non incommode] per se adsequentur similiter arbitror in hac sive ratione sive exercitatione dicendi, qui illam vim adeptus sit, ut eorum mentis, qui aut de re publica aut de ipsius rebus aut de eis, contra quos aut pro quibus dicat, cum aliqua statuendi potestate audiant, ad suum arbitrium movere possit, illum de toto illo genere reliquarum orationum non plus quaesiturum esse, quid dicat, quam Polyclitum illum, cum Herculem fingebat, quem ad modum pellem aut hydram fingeret, etiam si haec numquam separatim facere didicisset.